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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Priekšmets aptver ar darba vidi, darba aizsardzību un ergonomiku saistītos jautājumus. Priekšmets
veltīts LR likumdošanas par darba aizsardzību izpratnes nodrošināšanai dažādos vadības līmeņos,
darba vides, tehnikas un tehnoloģiju izmantošanas organizācijā un ergonomikas jautājumu
padziļinātas izpratnes nodrošināšanai. Priekšmetā tiek sniegts ergonomikas raksturojums,
uzdevumi, darbības virzieni. Tiek izskatīti sistēmas „cilvēks-mašīna-vide” optimizācijas iespējas.
Racionāla cilvēka darba organizācija sistēmā „cilvēks-mašīna-vide” tiek analizēta studiju laikā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju priekšmeta mērķis ir palīdzēt studentiem izprast ar cilvēka darba optimizāciju saistītu
lēmumu pieņemšanas procesu un iegūt prasmi patstāvīgi pieņemt pamatotus lēmumus, kas
sekmētu cilvēku darbaspēju uzturēšanu un attīstīšanu. Pēc priekšmeta apgūšanas studējošiem būs
zināšanas darba drošības un veselības aizsardzības darba vietās jautājumos, izpratne par darba
aizsardzības sistēmas pārvaldības principiem, prasme identificēt darba vidē sastopamos darba
vides un ergonomiskos riskus un pieņemt lēmumus par nepieciešamajiem preventīvajiem
pasākumiem šo risku samazināšanai vai novēršanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju priekšmeta apguves laikā notiek patstāvīgie un grupas darbs par šādām tēmām:
1.Uzņēmuma darba aizsardzības sistēmas projekta izveide
2.Uzņēmumā pielietojamo darba vides risku novērtēšanas metodes izvēle
3.Sistēmu C-M-V analīze un novērtēšana.
4.Darbinieku funkcionālā stāvokļa optimizācijas veidu izvēle.
5.Darba vietas analīze un novērtēšana.
6.Ar darba vidi un ergonomiku saistīto risku novērtēšana.
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Ievads. Darba aizsardzības tiesību aktu piemērošanas principi uzņēmumā. Darba vidē sastopamo
risku kvalifikācija un to novērtēšanas pamatprincipi. Preventīvie pasākumi.

6 0 0 0

Darba vide, tās mikroklimats un apgaismojums. Ergonomikas raksturojums, rašanās
priekšnoteikumi.

4 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Cilvēka profesionālo darbību ietekmējošie faktori. 3 0 0 0

Cilvēka organisma funkcionālais stāvoklis kā atbildes reakcija uz slodzes un situācijas iedarbību.
Preventīvie pasākumi.

5 0 0 0

Sistēmas C-M-V optimizācijas iespējas. 3 0 0 0

Troksnis un vibrācija darba vietās, to robežlielumi, elektrodrošība, soļa spriegums, zemējums,
statiskā elektrība. Preventīvie un aizsardzības pasākumi.

4 0 0 0

Darba vides bioloģiskie un ķīmiskie riski. 3 0 0 0

Ergonomiskās prasības biroja telpām un darba aoprīkojumam. Noguruma līmeņa optimizēšanas
iespējas

5 0 0 0

Profesionālā stresa raksturojums un stresa līmeņa optimizācijas iespējas, izdegšanas sindroms un tā
novēršanas iespējas

3 0 0 0

Darba vietas organizācijas ergonomiskie principi. Racionāla darba un atpūtas režīma izveidošana.
Darbaspēju dinamika.

3 0 0 0

Mehāniskie riski darba vidē. 2 0 0 0

 Darba aizsardzības  sistēmas izveides pamatprincipi uzņēmumā. 3 0 0 0

Apmācības un instruktāžas darba aizsardzībā un nelaimes gadījumu izmeklēšanas organizācija
uzņēmumā

2 0 0 0

Aktu piemērošana iestādē vai uzņēmumā t. i. uzņēmuma iekšējo darba aizsardzības nolikumu ,
instrukciju, izstrādāšanas kārtība

2 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izpratne par darba drošību regulējošiem normatīvajiem aktiem LR Pārbaudes darbi auditorijā

Prasme aprakstīt uzņēmuma mikroklimatu, apgaismojumu, cilvēka profesionālo darbību
ietekmējošos faktorus darba vidē

Individuāls darbs par pētījuma objektu
izvēloties noteiktu uzņēmumu vai
organizāciju

Izpratne par sistēmas cilvēks-mašīna-vide optimizācijas iespējām. Grupas darbs auditorijā, prezentācija.
Pārbaudes darbs.

Prasme noteikt ergonomiskās prasības biroja telpām un darba aprīkojumam Grupas darbs auditorijā, prezentācija.
Pārbaudes darbs

Izpratne par darba vides riskiem, to klasifikāciju un preventīvajiem pasākumiem,  spēja realizēt
Darba aizsardzības likumā darba devējam noteiktās prasmes un pienākumus.

Eksāmens

Prasme plānot racionālu darinieka darba un atpūtas režīmu Eksāmens

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs
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